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Lovforslaget sattes til forhandling. 

Severin Hansen: Snart er den periode 
udløbet, i hvilken loven om sømandsskoler 
skulle virke. Det lovforslag, som her fore- 
ligger, går ud på en forlængelse af loven 
blot med nogle små ændringer. , 

Da denne lovgivning om sømandsskoler 
trådte i kraft, var det noget helt nyt, man 
begyndte på. Ganske vist havde rederiet 
Lauritzens private sømandsskole i Svend- 
borg givet så gode erfaringer og et så godt 
eksempel med hensyn til uddannelse af 
unge søfolk, at den var værd at efterligne. 
Alligevel var det naturligt, at man, da den 
nugældende lov om sømandsskoler blev 
vedtaget, ville se, hvorledes de skoler, 
der blev oprettet, virkede, og derfor be- 
grænsèdes lovens gyldighedstid til en periode 
af tre år. Det har vist sig efter de erfaringer, 
der foreligger, at loven har virket tilfreds- 
stillende, og derfor kan man sige, at lov- 
forslaget nærmest er et forslag om forlæn- 
gelse, bortset fra de to små ændringer i 
SS 2 og 3. 

Som følge af at en af disse skoler har til 
huse i fiskerhøjskolen i Esbjerg i de 6 må- 
neder af året, har jeg haft lejlighed til ad- 
skillige gange at se, hvad det er, man byder 
disse unge vordende sømænd, når de skal 
oplæres til det arbejde, de går ind til, og jeg 
har kun godt at sige i så henseende. Jeg 
mener, at denne uddannelse betyder meget 
for de unge mennesker. Det er jo en efter- 
ligning af skoleskibene, og bortset fra at 
skibet står på land og under rigning stadig 
er i smult vande, er det faktisk den samme 
uddannelse, der er tale om. 

Det fremgår af de oplysninger, der 
følger med lovforslaget, a,t på de tre sømands- 
skoler, Sønderborg, Esbjerg og Frederiks- 

. havn, har et elevantal på ialt 872 gennem- 
ført de 3 måneders uddannelse. 

Der er i de 3 år 홢 det fremgår også af 
det medfølgende materiale 홢 bortvist 25 
elever fra skolerne. Her som på mange 
andre af vore ungdomsskoler findes der jo 
unge mennesker, som er vanskelige at omgås, 
som har vanskeligt ved at indordne sig 
under de forhold, der nu engang må råde 
på en sådan skole, disciplin, orden og hvad 
dertil hører, noget, som det selvfølgelig 
også er godt for disse unge mennesker at 
lære. Det viser sig, at skolerne i Esbjerg 

og Sønderborg har haft et dobbelt så stort 
antal bortvisninger som den i Frederiks- 
havn. Jeg er naturligvis ikke kompetent 
til at afgøre, om det har været absolut 
nødvendigt med disse forholdsvis mange 
bortvisninger. Der er jo mange, mange 
forskellige måder at tage de unge mennesker 
på, fordi de er så forskellige i sind, tanke- 
gang og karakter, og det kan være meget 
vanskeligt for dem, som har tilsyn med 
dem, og som leder skolen, at træffe det 
rigtige. Jeg går naturligvis ud fra, at hvor 
der har været sådanne vanskelige forhold 
med hensyn til unge elever, har skoleledelsen 
taget skolerådene med på råd. 

Jeg skal indskrænke mig til disse få 
bemærkninger, idet jeg har erfaret, at 
man ønsker lovforslaget i udvalg; jeg skal 
derfor på et senere tidspunkt stille forslag 
om nedsættelse af et udvalg. Jeg kan på I 
mit partis vegne anbefale det foreliggende 
lovforslag til hurtig vedtagelse i det høje 
ting. 

Elmquist: Det foreliggende lovforslag 
forelægges jo i henhold til en bestemmelse, 
der findes i den nugældende lov, og hvor- 
efter loven skal optages til revision senest 
3 år efter sin ikrafttræden. Må jeg straks 
bemærke, at det fremgår af lovforslaget, 
at revision af loven herefter ikke skal 
finde sted. Den nye lov skal altså være fort- 
løbende, indtil en eller anden regering 
måtte finde det hensigtsmæssigt at foreslå 
ændringer i den. 

Ved at læse den udmærkede og udførlige 
beretning, der foreligger fra navigations- 
direktøren om lovens udnyttelse i de for- 
løbne 3 år, er jeg kommet på den tanke, at 
det vist egentlig, når det drejer sig om en 
lov som denne, ville være en særdeles for- 
nuftig foranstaltning, om man med visse 
års mellemrum optog loven til revision. 
Det er jo en bemyndigelseslov, der giver 
den til enhver tid siddende handelsminister 
bemyndigelse til at oprette og drive sømands- 
skoler. Der er altså ikke i loven fastsat, hvor 
mange skoler der skal være, og hvor de 
skal ligge. I det oprindelige forslag, der blev 
fremsat i folketinget i 1948, var det udtryk- 
keligt fastsat, at det var i byerne Sønder- 
borg, Esbjerg, Frederikshavn, Svendborg, 
Kalundborg og Holbæk, ministeren kunne 
oprette sådanne skoler. Det blev ændret 
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